

martedì 15 aprile 2008

## Cambi in euro

1,5869	dollari	+0,004
159,3800	yen	-0,450
0,7986	sterline	-0,003
1,5777	fra. sv.	-0,003
7,4583	cor. danese	-0,001
24,9400	cor. ceca	-0,085
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9445	cor. norvegese	+0,003
9,4060	cor. svedese	-0,006
1,7158	dol. australiano	+0,013
1,6223	dol. canadese	+0,008
2,0049	dol. neozelandese	+0,014
252,3900	fior. ungherese	-0,340
3,4125	zloty pol.	-0,021

## Bot

Bot a 12 mesi	96,23	3,41
Bot a 12 mesi	96,53	3,43

## Borsa

## Bancari in calo

Borsa in calo ma un limitato «effetto voto» in piazza Affari: l'indice Mibtel ha chiuso con un ribasso dell'1,06%, in linea con quelli registrati dalle altre piazze internazionali, quindi più contenuto rispetto alle attese negative dopo il brusco calo delle borse asiatiche. Anche gli scambi sono in calo (poco più di 3,5 miliardi di controvalore).

Il titolo che ha più sofferto è stato Telecom Italia che ha perso il 4,11% a 1,399 euro per azione. In calo anche i

titoli bancari: Mps -2,13%, Unicredit -1,32%, Intesa Sanpaolo -1,13%; in netta controtendenza, per acquisti speculativi, i titoli Italease (+15,58%). Contrastati gli energetici: Eni -1,13%, Saipem +1,24%, Enel -1,37%, A2A -1,36%. Netta flessione per Fiat (-2,48%), in rialzo, grazie alle prospettive di una ripresa dei lavori pubblici, i titoli delle costruzioni: Impregilo è salito del 2,17% e Italcementi del 3,51%. Alitalia ha recuperato quota 0,5 euro per azione salendo dell'11,11%.

## Blockbuster

## Offerta per Circuit

Blockbuster ha lanciato un'offerta di acquisto su Circuit City Stores da un miliardo di dollari. Lo ha annunciato la stessa Blockbuster spiegando di aver inviato una lettera al numero uno della catena americana di prodotti elettronici, Philip Schoonover, in cui ha avanzato un'offerta di acquisto pari a 6 dollari per azione. L'ultima quotazione della scorsa settimana di Circuit City era di 3,90 dollari per azione. La società ha perso in Borsa

nell'ultimo anno l'80% e sta portando avanti un piano di tagli dei costi per far fronte al calo delle vendite. Anche Blockbuster sta navigando da tempo in cattive acque per la concorrenza di Internet cui sempre più persone si rivolgono per affittare film e in un comunicato ha precisato che il matrimonio fra le due società porterebbe alla creazione di un gruppo «da 18 miliardi di dollari in grado di trarre vantaggio dalla crescente convergenza di contenuti nel settore dei media e di apparecchiature elettroniche».

## Philips

## Utili in calo del 75%

La Royal Philips Electronics chiude il primo trimestre con un utile in calo del 75% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, dopo la vendita della quota in Taiwan Semiconductor Manufacturing e con il calo dei prezzi dei televisori negli Stati Uniti. L'utile è così sceso a 219 milioni di euro, mentre le vendite hanno registrato un lieve progresso (+0,5%) a 5,97 miliardi. Gli utili della divisione televisori negli Stati Uniti, ha spiegato il portavoce

del colosso dell'elettronica, soffrono a causa della «pressione sui prezzi» in un mercato competitivo e dove il marchio Philips è meno conosciuto rispetto all'Europa. Il risultato prima degli interessi, delle tasse e degli ammortamenti della divisione televisori è infatti in rosso per 95 milioni di euro. Le vendite sono diminuite del 5,1% a 1,22 miliardi di euro. Più in generale, gli utili derivanti dai prodotti di consumo sono scesi del 45%, ai minimi degli ultimi cinque trimestri, mentre i ricavi sono scesi del 5,5%.

## In sintesi

**Borgoesia Gestioni**, attraverso il fondo immobiliare riservato Gioiello, ha acquisito il 13,05% di Asigest holding, società a capo del gruppo Alpha Broker, attivo in Italia e nell'Est Europa nel brokeraggio assicurativo. L'ingresso di Gioiello, che può investire fino a un terzo dei propri attivi in settori diversi dall'immobiliare, è finalizzato a sostenere lo sviluppo di Alpha Broker e la sua quotazione sul mercato alternativo dei capitali (Mac).

**Mariella Burani fashion group** ha dato al gruppo Arcte, appartenente alla Burani designer holding, licenza di produzione e commercializzazione delle linee di corsetteria, homewear e beachwear firmate Mariella Burani.

**Ericsson** ha siglato due contratti con i maggiori operatori di telefonia mobile cinesi - China Mobile e China Unicom, che contano assieme 550 milioni di abbonati - per un valore globale di 909,3 milioni di euro. L'accordo prevede che il gruppo svedese contribuisca ad una espansione della copertura Gsm e Gprs in diverse regioni del paese, inclusa l'area di Pechino.

**Terni Energia** si prepara a depositare in Borsa italiana e Consob il filing per la quotazione su expandi tra questa settimana e la prossima, in ogni caso entro il 25 aprile. Per la società attiva nel settore fotovoltaico il debutto potrebbe avvenire in luglio anche se, visto l'andamento dei mercati, è più probabile che lo sbarco sul listino slitti a dopo l'estate.

**Danone** ha registrato un aumento del fatturato nel primo trimestre del 18,7% a 3,76 miliardi. A dati omogenei la progressione dei ricavi è dell'11,4% il gruppo francese ha confermato anche i suoi obiettivi per il 2008 di una crescita dei ricavi compresa tra l'8 e il 10%, un miglioramento del margine operativo di almeno 30 punti base e una progressione dell'utile netto per azione di almeno il 15%.

**Il gruppo Credit Agricole** avvia l'attività del factoring in Italia tramite la controllata Eurofactor. Eurofactor va a completare il dispositivo realizzato in Italia dal Ca attorno al gruppo Cariparma Friuladria. Eurofactor è il numero 1 del factoring in Francia, numero 3 in Germania ed è presente anche Benelux, Spagna, Portogallo e Regno Unito.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/108 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
<b>A</b>										
A2A	4510	2,33	2,32	-1,36	-24,73	5486	2,20	3,12	0,0700	7296,54
Acea	23861	12,38	12,37	-0,72	-12,85	178	11,39	14,43	0,5400	2635,44
Acaps-Ags	10919	5,64	5,58	-2,09	-14,68	12	5,34	6,98	0,3000	310,03
Acotel	114143	58,95	59,40	0,83	29,13	19	53,11	83,18	0,4000	245,82
Acq. Pstah.	5454	2,82	2,80	-0,78	-17,90	87	2,36	3,43	0,1000	101,42
Acmz	2978	1,54	1,56	-1,51	-16,00	14	1,22	1,83	0,0200	72,09
Actelios	12410	6,41	6,46	1,70	-4,46	15	5,99	7,69	0,1000	433,76
Aedes	3876	2,00	2,00	-1,58	-41,32	289	1,56	3,41	0,2500	203,74
Aeffe	3650	1,89	1,89	-3,77	-28,38	229	1,71	2,63	-	202,38
Aem To	3714	1,92	1,90	-2,46	-25,25	156	1,92	2,59	0,0600	1404,21
Aem To w08	847	0,44	0,44	-1,57	-43,49	12	0,44	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33193	17,14	17,03	-2,74	-4,91	0	16,65	18,03	0,0630	154,88
Alcon	2953	1,52	1,53	-1,61	-28,34	1036	1,24	2,13	-	166,22
Alerion	1249	0,64	0,65	-1,02	-8,37	201	0,55	0,71	0,0050	257,99
Allitalia	968	0,50	0,50	11,11	-36,76	3210	0,23	0,79	0,0413	693,35
Allianz	15945	8,23	8,26	-0,48	-6,46	2356	7,84	8,80	0,0000	6971,86
Amplifon	3592	1,86	1,84	-2,75	-46,85	717	1,86	3,57	0,0350	368,07
Anima	3592	1,86	1,87	0,81	-14,12	58	1,60	2,16	0,1200	194,78
Ansaldos Sts	17771	9,18	9,15	-1,75	-6,10	183	7,17	9,32	0,2000	917,80
Arena	138	0,07	0,07	0,83	-44,65	2510	0,05	0,15	0,0413	55,30
Asciopave	3063	1,58	1,58	-1,19	-5,89	64	1,43	1,82	0,0850	370,84
Astaldi	9511	4,91	4,91	0,16	-4,71	97	4,02	5,30	0,0500	483,46
Atalpa	38617	19,94	20,04	0,70	-22,25	1127	18,63	25,65	0,6200	11402,22
Auto To-III	22114	11,42	11,37	-1,58	-23,78	239	11,23	14,89	0,4000	1005,05
Autogrill	18352	9,48	9,47	-1,35	-17,45	904	9,30	11,57	0,4000	2411,20
Azzim H.	12954	6,69	6,70	-1,68	-24,74	691	6,02	8,89	0,2000	971,24
<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	26817	13,85	13,85	-2,46	-17,71	0	12,85	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	13023	6,73	6,72	-0,07	1,79	134	6,61	6,76	0,1000	5574,75
B. Carige	4701	2,43	2,41	-2,39	-26,27	1639	2,25	3,29	0,2500	3920,39
B. Carige risp	4802	2,48	2,48	-0,28	-22,93	0	2,32	3,25	0,0950	434,67
B. Celsia	12996	6,71	6,65	-2,03	-5,60	25	6,02	7,11	0,0950	785,30
B. Desio r	12392	6,40	6,40	-1,83	-8,57	5	5,98	7,00	0,1150	84,49
B. Fimcol	1552	0,80	0,80	-2,79	-8,33	138	0,65	0,87	0,3100	290,78
B. Generali	10315	5,33	5,30	-1,85	-21,42	74	4,62	6,78	0,1000	592,97
B. Ifis	19723	10,19	10,15	0,13	13,75	126	7,91	10,19	0,2400	317,39
B. Intermobiliare	9925	5,13	5,10	-0,97	-28,00	12	4,86	7,12	0,2500	797,81
B. Italease	10659	5,50	5,87	15,58	-41,97	6276	4,83	9,49	0,8000	927,07
B. Popolare	23086	11,92	11,97	0,91	-20,97	3888	10,43	15,09	0,8300	7636,46
B. Profilo	2620	1,35	1,36	0,07	-29,42	90	1,32	1,92	0,1470	172,33
B. Santander	24490	12,65	12,59	-3,15	-13,28	2	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. r	28330	14,63	14,65	-0,61	-11,88	1	13,89	16,60	0,2000	96,56
B.P. Etruria e L.	15115	7,81	7,77	-0,83	-16,90	34	7,16	9,39	0,3000	421,02
B.P. Intra	18834	9,73	9,68	-0,21	-13,68	3	9,54	11,37	0,2000	547,55
B.P. Milano	14940	7,72	7,71	-0,39	-15,91	1882	6,97	9,18	0,3500	3202,40
B.P. Spoleto	14700	7,59	7,63	-0,91	-18,07	1	6,91	9,27	0,1000	166,11
Bascitel	3309	1,71	1,71	-0,41	-18,03	99	1,47	2,29	0,0930	104,24
Bastogi	566	0,29	0,29	5,30	-10,72	5107	0,24	0,33	-	197,51
BB Biotech	94238	46,67	46,52	-0,98	-5,38	1	45,94	52,80	0,5439	-
Bca Hls w08	6425	3,32	3,25	-3,62	-25,82	9	1,62	3,57	-	-
Bco Popolare w10	775	0,40	0,41	-2,83	-39,37	171	0,32	0,66	-	-
Boglietti	1814	0,94	0,94	-0,92	-18,80	87	0,87	1,18	0,1050	187,38
Bonifazi	15781	8,15	8,16	-2,37	-31,91	554	8,15	11,97	0,3700	1489,83
Boni Stabill	1388	0,72	0,72	-1,58	-40,07	4269	0,61	0,78	0,0240	133,72
Bialetti	2368	1,22	1,21	-2,71	-25,83	0	1,17	1,65	-	91,72
Bless	25367	13,10	13,04	-0,57	-0,99	28	11,24	14,65	0,3600	358,88
Boero	5131	26,50	26,50	-	3,52	0	21,20	29,50	0,4000	115,02
Bolzoni	5518	2,85	2,85	-1,38	-26,15	13	2,75	3,86	0,1000	73,64
Bon. Ferraresi	71255	36,80	36,60	-1,35	-3,60	4	28,02	37,11	0,0800	207,00
Brembo	16842	8,70	8,72	-1,01	-20,71	126	8,70	10,97	0,2400	580,89
Broschi	814	0,42	0,42	6,23	-13,43	1416	0,35	0,49	0,0038	303,46
Bulgari	13176	6,80	6,86	0,59	-28,53	1938	6,80	9,52	0,2900	2043,50
Buonigiorno Spa	3410	1,76	1,80	5,96	-13,59	569	1,53	2,19	-	187,29
Buzzi Unicem	31660	16,35	16,61	3,05	-12,86	1013	14,40	18,76	0,4000	2703,62
Buzzi Unicem r	20511	10,59	10,69	1,23	-15,30	151	9,23	12,51	0,4240	431,26
<b>C</b>										
C. Artigiano	5716	2,95	2,93	-1,74	0,21	47	2,64	3,05	0,1635	840,70
C. Bergamo.	56404	29,13	29,14	-0,75	0,17	1	26,38	30,72	1,0500	1798,10
C. Vallinense	14938	7,71	7,71	-0,11	-14,82	167	7,71	9,09	0,4000	1238,94
Cad It	17794	9,19	9,20	-0,31	-9,16	4	8,98	10,12	0,2900	82,53
Caio Comm.	5222	2,70	2,69	-2,29	-36,98	41	2,30	4,32	0,0000	211,29
Callitagnone	9623	4,97	5,00	-	-18,92	11	4,65	6,13	0,0800	597,00
Callitagnone Ed.	7836	4,05	4,05	-1,32	-9,10	18	3,64	4,45	0,3000	505,87
Can-Fin.	2043	1,05	1,05	-1,41	-22,60	543	1,05	1,40	0,0300	387,91
Canipari	11651	6,02	6,00	-1,22	-8,81	500	5,26	6,80	0,1000	1747,34
Capo Live	1326	0,69	0,67	-6,64	-23,89	19	0,62	0,80	-	34,80
Carrore	11290	5,89	5,79	-1,08	-15,06	32	4,43	6,87	0,2500	244,90
Catolica Ass.	61709	31,87	31,90	-0,53	-9,16	31	26,48	34,70	1,5500	1641,69
Cdc	4798	2,48	2,43	-2,45	-30,26	11	1,82	3,89	0,0500	30,26
Celil Therapeutics	494	0,51	0,50	0,70	-62,47	2638	0,32	1,37	-	-
Combre	11120	5,74	5,75	-0,83	-8,77	7	4,96	6,52	0,2200	97,63
Comerit Hold	11805	6,10	6,15	0,75	1,11	129	5,18	6,37	0,1000	970,15
Cent. Latte To	5181	2,68	2,67	-1,52	-30,64	4	2,29	3,86	0,5000	26,76
Chi	805	0,42	0,41	-1,46	-23,54	301	0,28	0,54	-	55,81
Ciccolletta	3689	1,91	1,92	0,21	-35,31	28	1,72	3,02	0,0516	343,86
Cir	3356	1,73	1,73	-2,37	-31,77	1657	1,63	2,54	0,0500	1370,77
Class	2132	1,10	1,10	-2,04	-22,19	66	0,93	1,43	0,1000	112,94
Cobra	9472	4,89	4,89	1,12	-23,29	32	4,27	6,38	-	102,73
Cofide	1350	0								